
 

    

محفوظ در  وانیو مفهوم اشعار عاشقانه حافظ و انعکاس آن در نسخه د یمعان یهاهیلا

 نو  یدهلدر  توی موزه انست

 چکیده 

کار بردن ترفندهای جدید سخنوری در انتقال  های کلامی و بهیکی از ابزارهای این تأثیرگذاری ادبیات استفاده از توانش

های علم معانی، قابل مشاهده است. حافظ  معانی ثانوی به فراخور کلام و حال مخاطب است که در معانی ثانوی، مقوله

گیری شگردهای معانی، شاعری قدرتمند و ماهر است.  کاربدیع دارد و در بهاز شاعران توانایی است که زبانی قدرتمند و  

فردش از  زند؛ چراکه سخنش متعلق به یک زمان نیست و اشعار منحصربهاو در میان شاعران دیگر حرف اول را می

ر دسته اشعاری  توان آن را به مقتضای حال مخاطب تحلیل نمود. شعر حافظ دهای عمیقی بهره گرفته است که میسایه

های متعدد معنی و مفهوم است. در این پژوهش که نوع مطالعه در آن اسنادی بوده و به  گیرد که دارای لایهقرار می

ها پرداخته شده است. به بررسی معانی ثانوی حاصل  ای به بررسی دادهشیوه تحلیل محتوا و با استفاده از منابع کتابخانه

دهد که نسبتِ حذف با ذکر نهاد در  ایم، نتایج تحقیق نشان مینوع مختلف آن پرداختهاز ذکر و حذف مسندالیه در ا

واره، نهاد را ذکر کرده است که برابر با جمله  570غزل حافظ تقریباً مساوی است. این تساوی از آنجاست که شاعر در  

 شود.  درصد می 48/67

 

 اهداف پژوهش: 

 ی با تأکید بر نسخه انستیتو در دهلی نو  رازیپنهان سخن حافظ ش  هایهیبا لا یی مجهول و آشنا یا یشناخت زوا .1

 علم مهجور. ن یبه ا شتریب ت یو توجّه و عنا ی و سخنوران در باب علم معان بان یجلب توجّه اد .2

 سؤالات پژوهش: 

 معانی ثانویه در اشعار حافظ چگونه نمود یافته است؟  .1

 شود؟اشعار حافظ، بیشتر مربوط به کدام موضوعات و مفاهیم میکار رفته در اغراض ثانویّة به .2

 های معنای، اشعار عاشقانه، دیوان حافظ، موزه انستیتو دهلی نو. لایه  ها:کلیدواژه

 

 

 

 

 



 مقدمه 

ترین لایة شعر، مربوط به  هر خواننده برای شناخت زیباشناسی شعرها با چند مبحث سر و کار دارد. کاوش در بیرونی

شود. پس از این لایه، علم بیان است؛ اما آن زیبایی پنهانی که برای یافتن  الفاظ بیت است که مربوط به علم بدیع می

آن دقّت و تمرکز کافی نیاز است، زیبایی مربوط به بلاغت و دانش معانی است و در آفرینش هنری و زیبایی شعر نقش  

گر انسان در انتقال درست تفکّر و  ویژه علم معانی، آن است که یاریترین وظایف بلاغت بهمؤثّری دارد. یکی از مهم

شود.  »در عرصة علوم ادبی بلاغت دارای سه شاخه است که شامل معانی، بیان و بدیع می  باشد.احساس درونی خود می

کار  اصطلاحات بههای ظاهری و صوری است؛ اما علم بیان در مود معانی واژگان، کلمات و بدیع اغلب مربوط به زیبایی

ساز سخن،  عنوان یکی از عناصر زیباییگوید. علم معانی نیز بهرفته و دربارة معانی ثانوی و یا قراردادی واژگان سخن می

(. در میان علوم ادبی هیچ علمی به  25:  1379کند« )شمیسا،  ها بحث میاغلب در مورد معنا و مفهوم ثانوی جمله

که لازمه خلق آثار آشنایی با وجه  بلاغت است که باعث تمایز یک اثر  نیست؛ به دلیل آن  اندازه علم معانی کارا و مهم

گردد و »شناسایی نکات دقیق آئین بلاغت، روانی و عذوبت الفاظ، شیوایی کلمات، خوبی سبک و  ادبی از غیر ادبی می 

عبارات   اعجاز، سلامت  و  سادگی  ادراک  ایجاز،  و  لطف  یاشکوه،  و  عالی  است  ترکیبات  علم  این  فواید  از  معایب«  از 

 (.50: 1367)رضانژاد، 

کارگیری شگردهای معانی شاعری  حافظ از شاعران توانای قرن هشتم است که از زبانی توانا برخوردار است و در به 

  های عمیقی فردش از مایهقدرتمند و ماهر است.  او کسی است که سخنش متعلّق به یک زمانه نیست و اشعار منحصربه

توان به مقتضای حال مخاطب تحلیل کرد. »حافظ دستورالعمل عبدالقاهر جرجانی و  بهره گرفته است که آن را می

نویسان سرمشق  آفرین. آثار بلاغتبندد تا فصاحت بیاموزد، به طبع فصیح است و فصاحتکار نمیسکاکی و تفتازانی را به

گیرد که  (. شعر حافظ در دستة اشعاری قرار می32:  1373اهی،  نویسان است« )خرّمشاو نیست، آثار او سرمشق بلاغت

های متعدّد معنی و مفهوم است و برای دریافتن معانی دیگر کلام ظاهری وی، باید با علم معانی و اصول  دارای لایه

ظ  بلاغت آشنایی کافی داشت تا با استخراج اغراض مختلف سخن وی، بتوان به درستی کلام وی پی برد. شعر حاف 

انگیز است که در ابیاتش چندین مقصود و منظور پنهان شده است و حافظ نیز شاعری معجزگوست که  شعری اعجاز

 به برکت همین علم معانی، سخنش به چندین شیوه مورد تأویل و تفسیر است.  

در غزلیات حافظ    در این پژوهش یکی از مباحث علم معانی، یعنی ذکر و حذف مسندالیه و معانی ثانوی برخاسته از آن،

فارسی بوده و از ابزارهای  که دانش معانی از علوم اساسی و مهم زبانبه اینباتوجّه  مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت.

رود؛ امّا متأسّفانه توجّه بدان، در زبان فارسی به چند تحقیق دانشگاهی که تنها به جزئی از  شمار میمهم نقد ادبی به

رند، محدود بوده و به اندازة زبان عربی وسیع نیست که پژوهشگران را از مراجعه به کتب معانی عربی  این بحث تأکید دا

ها داشتن علم  اند بر پایة زبان عربی بنا شده و لازمة خواندن آنهایی هم که نگارش یافتهنیاز کند و معدود کتاببی

بردن به اغراض ثانوی  مندان و ادیبان از پیور ماندن علاقهکافی دریارة زبان عربی است و چه بسا، این امر عامل اصلی د

هایی در زمینة علوم بلاغی در زبان عربی، مباحث این علم در  رغم انتشار کتابشود. بنابراین، علیکلام شاعران می

مانده    تر آزموده شده و این علم و شواهد مکرّر آن، تنها در کتب عربی محصوربررسی عملی متون ادب فارسی، کم

نیز علاوه را  امر  این  نمونهاست؛ دلیل  بر مبنای علم معانی میبر عدم وجود  بررسی متون  توان دشواری  های عملی 

 استخراج این مبانی از کتب ادبی دانست.  



های اولیّه انجام شده توسّط کسانی چون زمخشری، سکّاکی،  های بلاغی از قرنچه در مورد مقولهدر حالت کلّی آن

های آینده با کسانی چون، شمیسا، همایی، رجایی، کزّازی، و... ادامه یافته  هانی، فخر رازی و ... شروع شده و در دورتفتاز

است. از طرفی، بر کسی پوشیده نیست که شعر و زبان حافظ بیش از هر شاعری این استعداد را دارد که در آن به  

 ررسی سایر آثار ادب فارسی  باشد. بررسی معانی ثانوی پرداخته شود تا الگویی برای ب

اند،  ای از لحاظ علم معانی، دیوان حافظ را مورد پژوهش قرار دادهدر میان تحقیقات دانشگاهی که هرکدام از جنبه

نامه کارشناسی ارشد پیام نور تبریز، »بررسی معانی ثانویه  ( در پایان1388مهر )توان به موارد زیر اشاره کرد: کیانمی

غزل حافظ مورد بررسی قرار داده است.    200غزل دیوان حافظ«، اهداف و اغراض ثانویّة شاعر در    200ر  جملات د 

نامه دکتری دانشگاه رازی، »نقد و بررسی ثانوی مقولات علم معانی با تأکید بر شعر حافظ«،  ( در پایان1395کلاهچیان )

ی ثانویّه مقولات معانی در دو حوزة خبر و انشای طلبی  چه مورد توجّه قرار داده است، بررسی معاندر این رساله آن

های  نامه کارشناسی ارشد  دانشگاه بوعلی سینا، »ایجاز در شعر حافظ«. ایجاز از جنبه( در پایان 1391است. احمدی )

 نامه مورد توجّه و بررسی قرار داده است.  مختلف در شعر حافظ در این پایان

ارشناسی ارشد دانشگاه رازی، »بررسی مباحث علم معانی مبتنی بر غزلیّات حافظ«.  نامة ک( در پایان1386اویسی )

ها پرداخته است. قنبری،  مباحث خبر، انشا، ایجاز، اطناب و مساوات مواردی است که پژوهشگر در تحقیق خود بدان 

أکید بر دانش معانی«، در این  نامة کارشناسی ارشد دانشگاه پیام نور، »جمال ادبی در شعر حافظ با ت( در پایان1394)

 تحقیق، معانی ثانوی جملات خبری، قصر و حصر و احوال مسندالیه مورد بررسی قرار گرفته داده است.  

ها  ای به بررسی دادهدر این پژوهش نوع مطالعه، اسنادی بوده و به شیوه تحلیل محتوا و با استفاده از منابع کتابخانه

 پرداخته شده است.

 گیرینتیجه

های زبانی و بیانی و معانی درصدد است تا اغراض نهفته در سخن را  ها و ظرفیّتگیری از ظرافتعلم معانی با بهره

تر و مؤثّرتر و به اقتضای حال مخاطب و یا حتی گاهی به خلاف مقتضای ظاهر بیان کند.  ای بلیغگونهاستنباط و به

زمینة کاربرد معانی و بلاغت، کلام شیوای حافظ در دیوانش است. شعر حافظ در  های موفّق آثار ادبی در یکی از نمونه

نظیر دارد و در این زمینه  فرد و بیمقایسه با حجم عظیم شعر فارسی در انتقال اهداف و اغراض متعدّد، مقامی منحصربه

قدر طبیعی و نامحسوس و شیوا در  تر شاعری توانسته است قواعد و مباحث پیچاپیچ و غالباً تصنّعی بدیعی را اینکم

های هنری حافظ این است که به قدر وسیعی، بر مبانی دقیق علم اصول  شعر خود خرج کرده باشد. یکی از توانایی

انداز ناپیداکردنی  کاربرد کلمات و عبارات آگاهی داشته و توانسته است با کلماتی ساده و محدود، عرصة نامحدود و چشم

نسان بگشاید. در این مقاله به معانی ثانوی ذکر و حذف مسندالیه در اشعار حافظ پرداخته شد و نتایج  در برابر دیدگان ا

شود. بنابراین نسبتِ حذف با ذکر  % می  67/48واره، نهاد را آورده است که برابر با  جمله 570دست آمد: حافظ درزیر به

 نهاد در غزل حافظ تقریباً مساوی است.

ها  جملهسندالیه در غزلیات حافظ چند نکته مؤثر است: انسجام روایت و بسامد جملات مرکب و شبهدر چراییِ حذف م  -

 انجامد.ها در نهایت به ایجاد ایجاز در شعر او میکه همة آن

 کردن نهاد از اسم اشاره و ضمیر استفاده کرده است.  حافظ برای معرفه-



توان به این موارد نیز اشاره کرد: حضورِ شاعرِ  های حافظ، میغزلکردن نهاد در    در تحلیل ذکر ضمیر برای معرفه-

عاشق با بسامد بالای ضمیر اول شخص. حضور معشوق با بیشتر بودن ضمیر غایب برای خطاب به وی، و غیرت عاشقانه  

 با بیشتر بودن ضمیر اول شخص جمع برای اشاره به عاشقان.

د معناهای ثانویة ذکرشده در کتب معانی را منتقل کند. آنچه در القای معنا  توانآوری مسندالیه به تنهایی نمیمعرفه -

 ها و انتخاب واژگان است.به مخاطب بیشترین تأثیر را دارد؛ بافت و ساختار کلی بیت، نوع خطاب

جملة خبری    آورد، نه به صورت منادا ؛ جملة ندایی در مقایسه با حافظ در بیشتر ابیات نام خود را ، در نقش نهادی می-

 تأثیر بیشتری دارد.  

ذکر مسندالیه زمانی ارزشمند است که با تکرار، به صورت بدل، تکرار عین لفظ یا اشارة ضمایر تأکید شود، در این  -

 یابد.  شود و ارزش زیباشناختی میصورت است که جمله از حالت عادی به هنری تبدیل می

 ار عینِ لفظ برای تأکیدکردن بر مسندالیه استفاده  شده است.در تعداد کمی از ابیات غزلیات حافظ از تکر-

های مفرد و جملة  توان به دو دسته تقسیم کرد: بدلاند، میهای حافظ برای نهاد ذکر شدههایی را که در غزلبدل-

 بدلی بیشتر از بدل مفرد استفاده کرده است. بدلی. حافظ از جملات

 :منابع و مآخذ

 (. دررالادب در فنّ معانی، بیان و بدیع، چاپ سوّم، قم: ستاره. 1373ما. )العل آق اولی، حسام

 فروشی تأیید.(. نقد معانی، اصفهان: کتاب1339آهنی، غلامحسین. )

 (. هنجار گفتار، اصفهان: فرهنگسرای اصفهان. 1363تقوی، سیدنصرالله. )

 سیدمحمد رادمنش، مشهد: آستان قدس رضوی.الاعجاز، ترجمة (. دلایل1368جرجانی، عبدالقاهر. )

)حافظ شیرازی، خواجه شمس رهبر، چ1386الدین محمد.  به کوشش خطیب  دیوان حافظ شیرازی،  تهران: 44(.   ،

 شاه. علیصفی

 (. دستور زبان فارسی، چاپ پانزدهم، تبریز: ستوده.  1389پور، عبدالرّسول. )خیام

 )معانی، بیان و بدیع( چاپ دوم، شیراز: دانشگاه شیراز. غهالبلا(. معالم1353رجایی، محمدخلیل. )

 .103-122: 11مدرن«، فلسفه، کلام و عرفان، ش(. »از»فرد« مدرن تا »شخص« پست1385رشیدیان، عبدالکریم. )

 (. اصول علم بلاغت در زبان فارسی، تهران: الزهرا.1367رضانژاد )نوشین(، غلامحسین. ) 

(. بررسی شاهنامه فردوسی از دیدگاه دانش معانی با تأکید بر داستان رستم و اسفندیار،  1391داریوش. )ذوالفقاری،  

 رسالة دکتری زبان و ادبیات فارسی، تهران: دانشگاه پیام نور.

 تب العلمیّه.  الثّانیه، ضبطه نعیم زرزور، بیروت: دارالک العلوم، الطّبعه(. مفتاح1407بکر. )بن ابی سکّاکی، ابویعقوب یوسف

 (. بیان و معانی، چاپ هشتم، تهران: فردوس.1383شمیسا، سیروس. )

 معانی، تهران: میترا.(. 1379شمیسا، سیروس. )



 (. معانی و بیان، تهران: سمت.1376زاده، رضا. )مقدم، محمد؛ اشرفعلوی

 عطاّر. (. آیین سخن )مختصری در معانی و بیان فارسی(، تهران:  1371الله. )صفا، ذبیح

 شناسی سخن پارسی(، چ دوم، تهران: کتاب ماد. (. معانی )زیبا1372الدین. )کزازی، میرجلال

 (. دستور مفصل امروز، چ سوم، تهران: انتشارات سخن. 1388) فرشیدورد، خسرو.  

 


